¹⁶ Cf. *STh*, I-II, q. 62, a. 1.

¹⁷ Cf. ARISTOTELE, *Etica nicomachea*, 7, 1, 1; ALBERTO MAGNO, *Commento all'Etica nicomachea*, 7, 1, 1.

¹⁸ Rm 8, 14-17.

*buono mi guidi in terra piana*¹⁹: poiché nessuno può conseguire l'eredità di quella terra dei beati senza la mozione e la guida dello Spirito Santo. E così per conseguire quel fine è necessario che l'uomo abbia i doni dello Spirito Santo²⁰.

¹⁹ Sal 143(142),10.

²⁰ «Sicut dictum est [a. 1], dona sunt quaedam hominis perfectiones, quibus homo disponitur ad hoc quod bene sequatur instinctum divinum. Unde in his in quibus non sufficit instinctus rationis, sed est necessarius Spiritus Sancti instinctus, per consequens est necessarium donum. Ratio autem hominis est perfecta dupliciter a Deo, primo quidem, naturali perfectione, scilicet secundum lumen naturale rationis; alio modo, quadam supernaturali perfectione, per virtutes theologicas, ut dictum est supra [q. 62 a. 1]. Et quamvis haec secunda perfectio sit maior quam prima, tamen prima perfectiori modo habetur ab homine quam secunda, nam prima habetur ab homine quasi plena possessio, secunda autem habetur quasi imperfecta; imperfecte enim diligimus et cognoscimus Deum. Manifestum est autem quod unumquodque quod perfecte habet naturam vel formam aliquam aut virtutem, potest per se secundum illam operari, non tamen exclusa operatione Dei, qui in omni natura et voluntate interius operatur. Sed id quod imperfecte habet naturam aliquam vel formam aut virtutem, non potest per se operari, nisi ab altero moveatur. Sicut sol, quia est perfecte lucidus, per seipsum potest illuminare, luna autem, in qua est imperfecte natura lucis, non illuminat nisi illuminata. Medicus etiam, qui perfecte novit artem medicinae, potest per se operari, sed discipulus eius, qui nondum est plene instructus, non potest per se operari, nisi ab eo instruat. Sic igitur quantum ad ea quae subsunt humanae rationi, in ordine scilicet ad finem connaturalem homini, homo potest operari per iudicium rationis. Si tamen etiam in hoc homo adiuvetur a Deo per specialem instinctum, hoc erit superabundantis bonitatis, unde secundum philosophos [Arist., Ethic., 7, 1, 1; Albertus Magnus, In Ethic., 7, 1, 1,], non quicumque habebat virtutes morales acquisitas, habebat virtutes heroicas vel divinas. Sed in ordine ad finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio movet secundum quod est aliquo modo et imperfecte formata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritus Sancti, secundum illud Rom. 8 [14-17], *qui Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt; et si filii, et haeredes*, et in Psalmo 142 [10] dicitur, *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*; quia scilicet in haereditatem illius terrae beatorum nullus potest pervenire, nisi moveatur et deducatur a Spiritu Sancto. Et ideo ad illum finem consequendum, necessarium est homini habere donum Spiritus Sancti»: *STh*, I-II, q. 68, a. 2, co., II, 643-644. Nel *sed contra* si affermava, a partire da Sap 7,28 e Sir 1,28, che i doni dello Spirito Santo sono necessari per salvarsi. Sulla necessità dei doni dello Spirito Santo cf. *STh*, I-II, q. 68, a. 3, ad 1.

E più sotto precisa:

Le virtù teologali e morali non possono mai portare l'uomo a una perfezione in ordine all'ultimo fine tale per cui non vi sia più bisogno di un'ispirazione dello Spirito Santo²¹.

E ancora:

La ragione umana non è in grado né di conoscere né di compiere tutte le cose, sia che la si consideri perfetta secondo la perfezione naturale, sia che la si consideri perfetta secondo le virtù teologali. Essa quindi non è in grado di respingere sempre la stoltezza e gli altri difetti ricordati da Gregorio²². Dio invece, alla cui scienza e al cui potere tutte le cose sono soggette, con la sua mozione ci rende immuni da ogni stoltezza, ignoranza, ottusità, durezza, e da tutti gli altri difetti. Perciò si dice che i doni dello Spirito Santo, i quali ci rendono pronti ad assecondare i suoi impulsi, sono dati contro questi difetti²³.

²¹ «Per virtutes theologicas et morales non ita perficitur homo in ordine ad ultimum finem, quin semper indigeat moveri quodam superiori instinctu Spiritus Sancti»: *STh*, I-II, q. 68, a. 2, ad 2, II, 644. Il *videtur quod* relativo diceva: «Per la salvezza basta che un uomo sia ben disposto rispetto alle cose divine e a quelle umane. Ma l'uomo è ben disposto rispetto alle cose divine mediante le virtù teologali, e rispetto a quelle umane mediante le virtù morali. Perciò i doni non sono necessari all'uomo per la salvezza»: «Ad salutem hominis sufficit quod homo se bene habeat et circa divina et circa humana. Sed per virtutes theologicas homo se habet bene circa divina; per virtutes autem morales, circa humana. Ergo dona non sunt homini necessaria ad salutem»: *STh*, I-II, q. 68, a. 2, arg. 2, II, 642.

²² Cioè l'ottusità, la precipitazione, il timore, l'ignoranza, la durezza e la superbia; cf. Gregorio Magno, *Commento morale a Giobbe*, 2, 49.

²³ «Rationi humanae non sunt omnia cognita, neque omnia possibilis, sive accipiatur ut perfecta perfectione naturali, sive accipiatur ut perfecta theologice virtutibus. Unde non potest quantum ad omnia repellere stultitiam, et alia huiusmodi, de quibus ibi fit mentio. Sed Deus cuius scientiae et potestati omnia subsunt, sua motione

Quindi per Tommaso i doni dello Spirito Santo sono necessari per la salvezza, ossia per il conseguimento del fine ultimo soprannaturale, perché l'uomo di per sé è imperfettamente disposto verso il suo fine ultimo soprannaturale, perché la ragione umana, il cui giudizio guida l'agire umano, non è sufficiente per condurre l'uomo a tale fine, nemmeno quando è perfezionata dalle virtù teologali, perché anche le virtù teologali, sebbene siano soprannaturali, tuttavia non agiscono ancora in modo perfetto, perché agiscono secondo una modalità umana. Di qui la necessità che la ragione umana sia perfezionata dai doni dello Spirito Santo, che rendono l'agire dell'uomo perfetto e quindi adatto a conseguire il fine ultimo soprannaturale.